
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1295 del 24/10/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 6 LOTTI PER QUATTRO ANNI DAL 

30/9/2020 AL 30/09/2024 - INCENTIVO EX ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - LIQUIDAZIONE III^ TRANCHE

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii;

- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

Preso atto: 

- che con atto del Consiglio Provinciale del 02/02/2020 n. 5/2020, veniva 

Determina n. 1295 del 24/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



deliberato l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente in 6 lotti (quadriennio 
2020/24);

- che con Determina del Dirigente n. 297 del 26/03/2020 si è provveduto alla 
nomina del dott. Pinardi Mauro quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art 31 del D.lgs. 50/2016 relativamente all’affidamento dei servizi 
assicurativi del quadriennio 2020/24 della Provincia di Parma;

- che con Determina del Dirigente n. 537 del 05/06/2020 si è provveduto alla 
nomina del dott. Spaggiari Roberto a direttore dell’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 31 comma 10 del Dlgs 50/2016, relativamente all’affidamento dei 
servizi assicurativi del quadriennio 2020/24 della Provincia di Parma;

- che con Determinazione Dirigenziale n 666 del 24/06/2020 è stata approvata 
la gara e i relativi atti, per il collocamento dei servizi assicurativi dell’Ente in 6 
lotti (quadriennio 2020/24), con riferimento alle seguenti tipologie di rischio e 
con il relativo piano economico:

LOTTO Polizza Scadenza Effetto 
Polizza

CIG Premio 
Annuo
Lordo base 
d'asta

1 Infortuni 30/09/24 30/09/2020 8346745FDB € 5.000,00
2 RC auto libro M30/09/24 30/09/2020 83467579C4 € 25.000,00
3 RCT/O 30/09/24 30/09/2020 83467682DA € 300.000,00
4 RC 

Patrimoniale
30/09/24 30/09/2020 8346777A45 € 12.000,00

5 All risk 
property

30/09/24 30/09/2020 834679484D € 180.000,00

6 Cyber Security 30/09/24 30/09/2020 8346801E12 € 26.000,00 
Totale annuo € 548.000,00  
Totale quattro anni € 2.192.000,00  
Eventuale proroga 6 mesi € 274.000,00  
Totale complessivo € 2.466.000,00  
Art 113 DLgs 50/2016 1,2% € 29.592,00  

Dato atto:

- che il valore complessivo stimato dell'appalto, è pari a complessivi € 
2.466.000,00, di cui € 2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 
30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 per l’eventuale proroga del 
contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;

- che con Determina dirigenziale n 1.023 del 14/09/2020, sono stati approvati 
gli atti di gara e l’aggiudicazione definitiva condizionata;

- che con determinazione del Dirigenziale n 1.069 del 23/09/2020 si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto afferente 

Determina n. 1295 del 24/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



all’affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Parma con decorrenza 
dalle ore 24 del 30/09/2020 alle ore
24 del 30/09/2024, secondo il seguente prospetto economico e temporale:

Lotto aggiudicatario premio 
annuo

offerta 
gara 
2020/24

base d'astaminor spesa 4 
anni

Lotto 3 RCT/O 
Premio Annuo

Lloyd's 
Insurance 
Company

298.290,0
0 

1.193.16
0,00 

1.200.000,
00 

6.840,00 

Lotto 4 RC 
Partrimoniale 
Premio Annuo

XL Insurance 
Company SE 

8.950,00 35.800,0
0 

48.000,00 12.200,00

Lotto 5 All Risk 
Premio annuo

Assicoop Emilia 
Nord

168.337,7
6 

673.351,
04 

720.000,00 46.648,96 

Lotto 6 Rischio 
Cyber premio 
Annuo

Coscelli e 
Fornaciari 

22.100,00 88.400,0
0 

104.000,00 15.600,00 

Lotto 1 
Infortuni Premio 
Annuo

GroupAma 3.419,40 13.677,6
0 

20.000,00 6.322,40 

Lotto 2 Auto 
premio Auto

Assicoop Emilia 
Nord 

19.225,17 76.900,6
8 

100.000,00 23.099,32 

totale annui 520.322,33 2.081.289,
32 

2.192.000,00 110.710,
68 

Importo base 
d'asta annuo 

548.000,00 
 

minori spese 
base annua 

27.677,67 
 

Rilevato:

- che il Decreto Presidenziale n. 255/2019 del 18.11.2019 approva il 
regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del Dlgs 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- che il Dirigente del Servizio Finanziario Gestione del Personale, Partecipate, 
Economato e Sistemi Informativi ha attestato con propria dichiarazione, in data 
17.6.2020 n. 13.339, che l’affidamento dei servizi assicurativi suddivisi in 6 lotti 
per quattro anni dal 30/9/2020 al 30/09/2024 rientra nell’ambito della 
incentivabilità dell’art. 113 DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
provinciale approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18.11.2019;

- che il RUP, anche in virtù delle disposizioni contenute nella linea guida ANAC 
n.3, punto 2.1 del 26/10/2016 e ss.mm.ii., e dei vigenti Regolamenti Provinciali 
ed in particolare dell'art 5 comma 6 del Regolamento recante norme e criteri 
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 
18/11/2019, cura di concerto con i Dirigenti interessati la costituzione del 
gruppo di lavoro che, a sua volta, viene formalizzato con un apposito 
provvedimento successivamente all’approvazione del progetto esecutivo;

Determina n. 1295 del 24/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- che con comunicazioni del 22/6/2020 n. prot. 13.844, il Responsabile del 
Procedimento ha inoltrato l’allegato “B” previsto dal regolamento provinciale 
approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, unitamente al 
cronoprogramma delle attività soggette ad incentivazione e relativa 
dichiarazione di incentivibilità;

- che sempre in forza dell’art. 5, comma 1° - lett. B), del suddetto Regolamento 
Provinciale, devono essere specificati i tempi di ultimazione ed i tempi di 
esecuzione dei servizi assicurativi suddivisi in 6 lotti per quattro anni dal 
30/9/2020 al 30/09/2024, più precisamente adozione dei documenti per la 
pubblicazione della gara d’appalto (capitolati tecnici, schede offerte tecniche 
ed economiche, disciplinare, pubblicazione, monitoraggio e analisi dei sinistri e 
dei rischi, ecc…);
- che la quota complessiva di incentivo ex-art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
suddivisa su n. 4 annualità parallelamente alla durata del contratto, è stata 
calcolata sulla base dell’importo complessivo indicato nel presente atto, 
applicando la percentuale dell’1,2% come da Allegato “A” del citato 
Regolamento;

- che la scheda di ripartizione della quota incentivi per “Forniture di beni e 
servizi” è stata approvata dal CO.DI. in data 01.10.2020;

Ritenuto:

- che con determinazione n. 1389 del 14 ottobre 2021 si è provveduto alla 
liquidazione della II ^ tranche relativa alle fasi 1, 2 e 3 della scheda di 
ripartizione del fondo incentivante approvato dal CO.DI. il 01/10/2020 
determinando un onere complessivo per l’annualità 2021 pari a  5.871,05 €, 
corrispondente al 80% della quota liquidabile per il personale;

- preso atto della liquidazione della seconda annualità dei premi assicurativi si 
provvede a seguito delle verifiche effettuate di congruità, alla liquidazione della 
III^ tranche di €  5871,04 quale 80% della quota incentivabile di cui all’art. 113 
del D.Lgs 50/2016 delle fasi 1 – 6;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto descritto in premessa in ordine alla ripartizione 
della quota incentivi per “Forniture di beni e servizi”, approvata dal CO.DI. in 
data 01.10.2020, determinando un onere complessivo, per l’annualità 2022 di  
€ 5871,04 pari all 80% della quota incentivabile di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 delle fasi 1 - 6, quale quota per il personale;

- di provvedere alla liquidazione al personale dipendente dell’Ente individuato e 
approvato di concerto con i Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva 
competenza, ed elencato nella scheda di ripartizione allegata al presente 
provvedimento unitamente al cronoprogramma del procedimento;
- di dare atto che la liquidazione dell’importo riportato nella scheda allegata al 

Determina n. 1295 del 24/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



presente atto sarà effettuata a favore dei dipendenti inseriti nel relativo gruppo 
di lavoro ai sensi dell’art. 7 – “accertamento delle attività svolte e liquidazione 
dei compensi” del vigente regolamento provinciale recante norme e criteri per 
La ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 18/04/2016 n 50 e 
ss.m.ii.;

- di liquidare la somma di € 5871,04 quale 80% della quota incentivabile di cui 
all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 delle fasi 1 - 6, della scheda di ripartizione 
approvata dal CO.DI il 01/10/2020 al capitolo 303500530000 Provveditorato 
assicurazioni bilancio 2022;

- di dare atto che l'esigibilità avverrà entro il 31/12/22 e che la stessa è 
determinata dal pagamento anticipato dei premi;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 
33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1295 del 24/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3587 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 303500530000 / 0 Impegno 19 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 7.338,81

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 7.338,81

S 303500530000 / 0 Variazione Impegno 19 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti -1.467,77

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Variazione Impegni -1.467,77

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1295 / 2022 

Proposta n. 3587/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 6 LOTTI PER QUATTRO 
ANNI DAL 30/9/2020 AL 30/09/2024 - INCENTIVO EX ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - 
LIQUIDAZIONE III^ TRANCHE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - INCENTIVI 100% III TRANCHE ANNUALITA 2022
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.19/2022 – euro €5.871,04 
----

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - ACCANTONAMENTO 20% INCENTIVO PER DESTINAZIONE 
ATTREZZATURE
Cod.V Livello 1100401003 
 - Var. Impegno n.19/2022 – euro -€1.467,77 
----

Parma, lì 28/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


